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HOTĂRÂRE 

Proiect 

pentru modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului Local Sector 2 nr. 7212021 
privind aprobarea proiectului cultural-educativ „ PANTELIMON 3O1 " 

Consiliul Local al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti, ales în condiţiile Legii nr. 

115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru modificarea 

Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru modificarea şi 

completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu modificările şi 

completările ulterioare, întrunit în şedinţă _____ _ , astăzi , _ ___ _ 

Luând în considerare proiectul de hotărâre ini/iat de dl Costache Adrian, consilier 

local, pentru modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului Local Sector 2 nr. 

7212021 privind aprobarea proiectului cultural-educativ „ PANTELIMON 3O1 ",· 

Analizând: 

- Referatul de aprobare prezentat de dl Costache Adrian, consilier local în cadrul 

Consiliului Local al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti, înregistrat la Cabinetul 

Secretarului General al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti sub nr. 1133/07 .04.2021; 

- Raportul de specialitate nr. 52821/07 .04.2021 prezentat de Centrul Cultural 

Mihai Eminescu, instituţie de cultură aflată sub autoritatea Consiliului Local al Sectorului 

2 al Municipiului Bucureşti; 

- Raportul de specialitate nr. 52618/07.04.2021 prezentat de Serviciul Învăţământ 

şi Relaţii cu Societatea Civilă, Direcţia Relaţii Comunitare din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti; 

- Avizul Comisiei de Buget - Finanţe, Investiţii, Accesarea Fondurilor Europene 

şi Credite Externe din cadrul Consiliului Local al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti; 



Avizul Comisiei de Învăţământ, Cultură, Sport, Culte, Probleme de Tineret şi 

Rel3ţj).ec Societatea Civilă din cadrul Consiliului Local al Sectorului 2 al Municipiului 
~ 

Bu '' re i; 

- Dispoziţia nr. 47/07.01.2020 emisă de către Primarul Sectorului 2 privind 

exercitarea cu caracter temporar de către doamna Niţă Elena a funcţiei publice de 

conducere, de Secretar General al Sectorului 2 Bucureşti. 

Având în vedere reglementările cuprinse în: 

- Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările ş1 

completările ulterioare; 

- Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 118/2006 privind înfiinţarea, 

organizarea şi desfăşurarea activităţii aşezămintelor culturale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr. 293/2021 privind prelungirea stării de alertă pe 

teritoriul României începând cu data de 14 martie 2021, precum şi stabilirea măsurilor 

care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea şi combaterea efectelor pandemiei de 

COVID-19, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Ordinul ministrului educaţiei şi cercetării nr. 3125/2020 privind structura anului 

şcolar 2020-2021, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 2 nr. 84/2018 privind transmiterea 

unor părţi din imobilul situat în Şos. Pantelimon nr. 3O1, Sector 2 şi terenul aferent 

acestora, din administrarea Consiliului Local Sector 2, prin Direcţia Generală de 

Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 2, în administrarea Centrului Cultural 

„Mihai Eminescu" aflat sub autoritatea Consiliului Local al Sectorului 2 al Municipiului 

Bucureşti, astfel cum a fost modificată şi completată prin H.C.L. Sector 2 nr. 406/2018 şi 

H.C.L. Sector 2 nr. 60/2020; 

- Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 2 nr. 176/2017 privind aprobarea 

Organigramei, Statului de funcţii şi Regulamentului de Organizare şi Funcţionare ale 

Centrului Cultural „Mihai Eminescu", astfel cum a fost modificată şi completată prin 

H.C.L. Sector 2 nr. 73/2018 şi H.C.L. Sector 2 nr. 343/2018. 

În temeiul art. 139 alin. (1) şi art. 166 alin. (2) fit. l) şi alin. (4) din Ordonanja de 

Urgenjă a Guvernului nr. 5712019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

În urma stabilirii rezultatului votului valabil exprimat, 



HOTĂRĂŞTE 

t.I. Se modifică şi se completează Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului Local 

nr. 72/2021 privind aprobarea proiectului cultural-educativ „ PANTELIMON 

nform anexei ce cuprinde 4 pagini şi face parte din prezenta hotărâre . 

Art.II. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local Sector 2 nr. 72/2021 

privind aprobarea proiectului cultural-educativ „ PANTELIMON 301" rămân aplicabile. 

Art.III. Managerul Centrului Cultural Mihai Eminescu va asigura ducerea la 

îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art.IV. Prezenta hotărâre se publică integral în Monitorul Oficial al Municipiului 

Bucureşti. 

Hotllrâre nr. 

Bucureşti, ____ _ 

AVIZEAZĂ PENTRU LEGALITATE 

SECRETAR GENERAL AL SECTORULUI 2 
ELENA NIŢĂ 

Prezenta Hotărâre conţine un număr de _pagini şi a/ost adoplată de Consiliul Local al Sectorului 2 al Municipiului 
Bucureşti în şedin/a din data de cu respeclarea prevederilor art. 140 din Ordonan/a de Urgentă a 
Guvernului nr. 5712019 privind Codul administrativ, cu modificările şi complelările ulterioare. 



Anexa la H C.L. Sector 2 nr. I --------

PANTELIMON 301 

1. OBIECTIVELE PROIECTULUI: 

Componenta cultural-educativă a activităţilor derulate de Centrul Cultural Mihai 
Eminescu poate fi valorificată prin organizarea unor cursuri si activitati de tip educativ şi 
vocational pentru cetăţenii Sectorului 2, Bucuresti, indiferent de vârstă şi preocupări . 

Organizarea acestor cursuri si activitati are ca scop oferirea de alternative educaţionale 
prin care pot fi descoperite şi încurajate talentele veritabile sau pur şi simplu pentru petrecerea 
timpului liber într-un mod sănătos, util atât sufletului, cât şi psihicului. 

2. PERIOADA DESFĂŞURĂRII PROIECTULUI: 

Anul 2021 

3. LOCUL DESFĂŞURĂRII PROIECTULUI: 

Bucuresti 

4. GRUPUL ŢINTĂ: 

Cetăţeni din Sectorul 2, Bucuresti, de vârstă adultă, copii şi tineri cu domiciliul în Sectorul 
2 sau care învaţă în unităţile de învăţământ din Sectorul 2, Bucuresti 

5. DESCRIEREA PROIECTULUI: 

Nivelul cultural al populaţiei unei comunităţi reflectă nivelul de dezvoltare al acelei 
comunităţi. Menirea unei instituţii de cultură este aceea de a oferi cetăţenilor o serie de 
alternative culturale şi educative prin care să dezvolte în rândul copiilor şi să întreţină în rândul 
adulţilor respectul pentru valorile culturale autentice, dorinţa de afirmare şi de dobândire a unor 
informaţii, aptitudini sau performanţe . Toate aceste activitari r.nntrih11i" J„ ~A · ~:::• ' continua si 
permanenta, pe toata durata vietii. VIZAŢ 

spre nesch1mbare 
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Proiectul îşi propune să organizeze mai multe tipuri de activităţi culturale, sportive şi 
educative, de care pot beneficia în mod gratuit toţi cetăţenii Sectorului 2, indiferent de vîrstă 
şi/sau copiii care studiază în unităţi din Sectorul 2, Bucuresti. 

Beneficiul acestui tip de activitate adresată cetăţeanului este unul ale cărui rezultate se vor 
vedea în timp, prin creşterea nivelului cultural al membrilor comunităţii, descoperirea şi 
promovarea unor talente, sprijinirea mentoratului prin transmiterea experienţei celor care vor 
susţine aceste activităţi şi nu în ultimul rând, păstrarea unui dialog activ cu toţi cetăţenii . 

Programul activităţilor va fi unul dinamic, activităţile urmând a fi periodic revizuite şi 
îmbunătăţite, în funcţie de cerinţele şi interesul beneficiarilor, de necesităţile comunităţii şi de 
disponibilitatea celor care vor susţine aceste programe în calitate de lectori, profesori, antrenori 
etc. Profesorii şi instructorii care vor susţine programele incluse în acest proiect vor fi aleşi pe 
baza experienţei avute, pe baza specializărilor atestate prin documente şi vor fi remuneraţi 
pentru activitatea prestată. Modul în care vor fi organizate clasele, atelierele, grupele de 
activităţi cultural sportive şi vocaţionale va fi stabilit printr-un set de reguli generale şi specifice 
clare, pe care le vor lua la cunoştinţă toţi cei implicaţi . 

Întrucât activităţile proiectului sunt legate de elemente vocaţionale, artistice şi sportive, 
periodic vor fi realizate evenimente şi expoziţii tematice prin care toţi cursanţii îşi vor putea 
dovedi aptitudinile dobândite. Aceste momente vor fi realizate fie sub forma unor spectacole sau 
serbari, cu participarea anumitor grupe de cursanţi, expoziţii de grup, editarea unor albume, 
demonstraţii sportive. Pentru atragerea unor noi participanţi la activităţile organizate, fie că 
vorbim de cele adresate copiilor sau de cele adresate adulţilor, pe parcursul proiectului vor fi 
organizate şi evenimente mai ample de genul unor spectacole la care vor pa1ticipa alături de 
cursanţii de la programele artistice (dansuri, teatru, muzică vocal şi instrumental) şi vedete 
consacrate. Pentru cursanţii care urmează programele sportive şi de întreţinere, vor fi organizate 
evenimente în care, alături de vedete din lumea sportului, îşi vor putea prezenta aptitudinile 
dobândite. Vor fi organizate pe parcursul anului o serie de serbări sau întâlniri în care 
participanţilor (copii sau adulţi) li se vor oferi diplome şi cadouri (dulciuri, băuturi răcoritoare, 
diverse materiale promoţionale de tipul agende, pixuri, carti editate de Centrul Eminescu ş.a.). 
Realizarea de întâlniri cu vedete ale lumii artistice, sportive şi din mass-media este benefică 
derulării proiectului, întrucât aceste personalităţi pot să aducă prin experienţa lor, argumente 
care ajută la promovarea cursurilor realizate şi a beneficiilor acestora. 

În eventualitatea în care, printre participanţi, vor fi descoperite talente autentice, ale 
căror aptitudini sau nivel de performanţă vor avea o creştere semnificativă pe durata cursurilor 
urmate, instituţia va susţine participarea acestora la diferite concursuri şi competiţii , fie că 
vorbim de concursuri/expoziţii de artă plastică, festivaluri artistice sau întreceri sportive. 

6. BUGET ŞI SURSA FINANŢĂRII: 

Sursa: buget local 
Buget: 803.000 lei 
Din care: 

I. Profesori: 658.500 lei 
~ Clubul Copiilor: 598.500 lei 

(pictura, chitara, pian, tobe, canto muzica usoara, canto muzica populara, cor, 
actorie, gimnastica aerobica, dansuri populae, balet, karate) 

VIZAT 
2 spre neschimbare 

SECRETAR 



);> Clubul Seniorilor: 60.000 lei 
(pictura, canto muzica populara, dansuri populare, gimnastica, engleza, 
informatica) 

II. Activitati necesare promovării cursurilor: 4.500 lei 

);> Materiale promoţionale (flyere, afişe): 2.500 lei 
);> Publicitate mass-media si social-media : 2.000 lei 

III.Materiale necesare desfăşurării cursurilor: 50.000 lei 

);> Materiale pictură şi pentru expoziţii : 37.500 lei 
);> Materiale sportive :4.800 lei 
);> Consumabile instrumente muzicale: 3. 700 lei 
);> Recuzită teatru : 3.000 lei 
);> Serveţele si pahare de unică folosinţă: 1.000 lei 

IV.Serbare CLUBUL COPIILOR final de proiect: 21.000 lei 

);> Produse alimentare apă, sucuri, dulciuri: 16.000 lei 
);> Diplome, felicitări: 5.000 lei 

V. Eveniment CLUBUL SENIORILOR final de proiect: 3.000 lei 

);> Diplome, felicitări : 3.000 lei 

VI. Cheltuieli specifice COVID-19, conform punctului 7: 66.000lei 

);> Măsuţe, scaune, materiale, contractarea supraveghetorilor etc 

Cheltuielile care vor fi realizate sunt legate de realizarea proiectului, de asigurarea 
participării beneficiarilor proiectului la activităţile propuse, precum şi alte tipuri de cheltuieli 
care pot apărea, pentru atingerea unui nivel calitativ înalt al proiectului propus, pentru 
implicarea unor personalităţi cu notorietate din peisajul cultural şi artistic şi pentru ca 
informarea cetăţenilor din Sectorul 2 să fie cât mai extinsă. 

7. ACTIVITATE SPECIALĂ COVID-19 

A vând în vedere situaţia existentă în Capitală, în urma căreia activităţile instituţiilor de 
învăţământ au fost sistate pentru o perioadă mai lungă, din cauza incidenţei mari a bolii, prin 
acordarea unei vacanţe prelungite a elevilor, pentru a veni în sprijinul părinţilor, în spaţiile în 
care se desfăşoară cursurile vor putea fi primiţi o serie de copii, pe care părinţii nu ii pot 
supraveghea pe parcursul zilei. 

Condiţiile de desfăşurare a acestei activităţi sunt următoarele : 

);> program: luni-vineri, între orele 8:00-13:00; 
);> participanţi eligibili: copii cu domiciliul în Sectorul 2, cu vârste între 5 am 

împliniţi la data înscrierii şi 14 ani ; , • „ __ 
V l .C..MI 

spre neschimbare 
SECRETAR 
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)> părintele (pentru familii monoparentale) sau ambii părinţi trebuie să fie angajaţi şi 
să fie la serviciu în acest interval (nu în schimburi, nu în telemuncă); 

)> criterile de admitere: în ordinea înscrierii, pînă la completarea locurilor 
disponibile; 

)> copiii vor purta obligatoriu mască pe durata întregului program. 

Numărul de copii admişi se va stabili respectând condiţiile legale de distanţare fizică, 
astfel încât să fie asigurat spaţiul necesar pentru fiecare copil. 

În fiecare zi, copiii participanţi vor trece printr-un triaj epidemiologic, cei cu simptome 
COVID-19 nefiind acceptaţi în acea zi . 

Copiii vor fi supravegheaţi de personalul propriu al instituţiei sau de personal angajat 
special pentru această activitate. 

CONSILIER LOCAL 

VIZAT 
spre neschimbare 

SECRETAR 

4 
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REFERAT DE APROBARE 

La proiectul de hotărâre pentru aprobarea proiectului de modificare a 
Anexei nr.I, a Hotărârii Consiliului Local Sector 2 nr. 7212021 privind 

aprobarea proiectului cultural-educativ „Pantelimon 301" 

În conformitate cu prevederile Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 2 
nr. 72/28.01.2021 privind aprobarea proiectului cultural-educativ "Pantelimon 
301 ", Centrul Cultural Mihai Eminescu organizează activitatea instructiv
educativă prin cursuri de specialitate teoretice si practice, cu predare individuală 
şi/ sau colectivă, în domenii precum: teatru, muzică, sport, literatură, arte plastice, 
artă populară, educaţie (limbi străine, informatică, limba română, matematică 

etc). 

A vând în vedere situaţia specială creată de pandemia de covid-19 care a 
impus mai multe tipuri de restricţii, una dintre cele mai recente fiind închiderea 
şcolilor prin acordarea unei perioade de o lună de vacanţă pentru copii, 
considerăm oportună modificarea Anexei nr. 1 a HCLS2 nr. 72/28.01.2021, 
astfel: 

~ program: luni-vineri, între orele 8:00-12:00; 

~ participanţi eligibili: copii cu domiciliul în Sectorul 2, cu vârste între 
5 ani împliniţi la data înscrierii şi 14 ani; 

~ părintele (pentru familii monoparentale) sau ambii părinţi trebuie să 
fie angajaţi şi să fie la serviciu în acest interval (nu în schimburi, nu 
în telemuncă); 

~ criterile de admitere: în ordinea înscrierii, pînă la completarea 
locurilor disponibile; 

~ copiii vor purta obligatoriu mască pe durata întregului program. 

Numărul de copii admişi se va face respectând condiţiile legale de 
distanţare fizică, astfel încât să fie asigurat spaţiul necesar pentru fiecare copil. 

În fiecare zi, copiii participanţi vor trece printr-un triaj epidemiologic, cei 
cu simptome COVID-19 nefiind acceptaţi în acea zi. 

Copiii vor fi supravegheaţi de personalul propriu al instituţiei sau de 
personal angajat special pentru această activitate. 

1 



Toate aceste conditii sunt mentionate in punctul 7 al Anexei 1. 

Faţă de cele prezentate mai sus 

PROPUN 

Consiliului Local al Sectorului 2 proiectul de hotărâre de modificare a 
Anexei nr.1, a Hotărârii Consiliului Local Sector 2 nr. 7212021 privind 
aprobarea proiectului cultural-educativ „Pantelimon 301 ". 

CONSILIER LOCAL 
cos :4 
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Direcţia Relaţii Comunitare 
Nr. 52618/07.04.2021 

RAPORT DE SPECIALITATE 

pentru modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului Local Sector 2 nr. 7212021 
privind aprobarea proiectului cultural - educativ „ Pantelimon 301" 

Prin prezentul Raport de specialitate răspundem la adresa nr. 52618/07 .04.2021, primită de Direcţia 
Relaţii Comunitare de la Direcţia Administraţie Publică Locală: 

Având în vedere prevederile Hotărârii Consiliului Local Sector 2 nr. 72128.01.2021, prin care a fost 
aprobat proiectul cultural - educativ "Pantelimon 30 l " desfăşurat de Centrul Cultural Mihai Eminescu, 
instituţie de cultură aflată sub autoritatea Consiliului Local al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti, 

conform anexelor nr. 1 şi nr. 2, 

Luând în considerare situaţia specială actuală creată de pandemia de COVID-1 9 care a condus la 
decizia de modificare a anului şcolar 2020 - 2021, în conformitate cu prevederile Ordinului 
Ministrului Educaţiei nr. 3558 din 29 martie 2021, pentru modificarea şi completarea Ordinului 
Ministrului Educaţiei şi Cercetării nr. 3125/2020 privind structura anului şco lar 2020 - 2021 , astfel 
încât, pentru copiii înscrişi la grădiniţă şi pentru elevii claselor O - VII şi IX - XI, este prevăzută 
vacanţă în perioada 02 aprilie - 04 mai 202 1, 

Analizând Referatul de aprobare întocmit de către dl. Adrian Costache, prin care se consideră oportună 
modificarea Anexei nr. 1 a Hotărârii Consiliului Local Sector 2 nr. 72/28.01.202 1, în sensul adăugării 
punctului nr. 7, "Activitate specială CO VID - 19 ", care prevede primirea la cursurile organizate în 
cadrul proiectului "Pantelimon 301" a copiilor aflaţi în vacanţă în intervalul 02 aprilie - 04 mai ş i 

pentru care părinţii nu au soluţii de supraveghere în această perioadă, 

se reţine posibilitatea promovării activităţi lor proiectului prin intermediul direcţiei de specialitate din 
cadrul Primăriei Sectorului 2. 

Având în vedere cele mai sus prezentate şi în temeiul art. 136, alin (1), coroborat cu art. 166, alin (2), 
fit. l) din din O .U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

Direcţia Relaţii Comunitare, cu atribuţii în ceea ce priveşte comunicarea cu cetăţenii şi cu celelalte 
părţi interesate, va asigura, în cazul aprobării şi implementării proiectului mai sus menţionat, 

promovarea activităţi lor acestuia prin intermediul canalelor aflate la dispoziţia instituţiei. 

C. B.11 ex. 

xecutiv, 
nescu 

SÎRSC-RS 



Centrul Cultural Mihai Eminescu 
S tr. ,Jean Louis Ca ldc1·on, nr. 39, Sector 2 

tel: 0722. I 03 .002 I 031.405.39.25 fax: 031.405.39.26 

~ www.ccntrutcmincscu.ro e-mail: ccntrulcmincscu@yahoo.com 9 
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RAPORT DE SPECIALITATE 
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privind aprobarea proiectului de modificare a Anexei nr. 1 a Hotărârii 

Consiliului Local Sector 2 nr. 72/2021 privind aprobarea 

proiectului cultural-educativ "Pantelimon 301" 

Având în vedere proiectul de hotărâre înregistrat la Primări a Sectorului 2 sub nr. 

I 133/07.04.202 1 privind modificarea Anexei nr. I a Hotărârii Consiliului Local Sector 2 nr. 

72/2021 privind aprobarea proiectului cultural-educativ "Pantelimon 301" suntem de acord cu 

modificarea Anexei menţionate anterior, în contextul Pendemiei de Covid 19, prin introducerea 

pct. 7 cu privire la folosirea spaţiilor de desfăşurare a cursurilor din cadrul proiectului, respectiv 

cele situate în complexul din Şos. Pantelimon nr. 30 I, sector 2, în intervalul luni-vineri , între 

orele 8.00-12.00, pentru a găzdui copii cu domiciliul în Sectorul 2, cu vârsta între 5 an i împliniţi 

ş i 14 ani, ai căror părinţi lucrează în ace laş i timp, ş i nu au cu cine să îi lase la domiciliu. 

Totodată, la pct. 6 din Anexă, susţinem menţionarea sumei totale a proiectului, fără 

detalierea ini ţială aprobată, ţinând cont de faptul că proiectul este sub-bugetat ş i nu putem 

prevede/ estima, la acest moment, cât vor dura aceste activităţi , respectiv perioada pe care se vor 

desfăşura activităţile cu copiii ş i toate tipurile de cheltuieli pe care le implică (achiziţionarea de 

măsuţe, scaune, materiale, contractarea supraveghetorilor etc.). 

Centru l Cultural Mihai Eminescu 

Ma nager 


